
COPIA

N. Gen.le 768           del 29/10/2018

N. di Settore 202 del 29/10/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Piano di Indagini Preliminari nel sito della ex discarica comunale per r.s.u. sita 
in c.da Spiga Fontana ad Assoro. Approvazione progetto esecutivo.

Premesso:
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 848 del 27.12.2016 è stato affidato il 
servizio di "Redazione del Piano di Caratterizzazione Ambientale del sito della ex discarica 
comunale per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga Fontana ad Assoro, al R.T.P. (Raggruppamento  
Temporaneo di professionisti) formalmente costituito con atto del 17.12.2016, dall'Ing. Girolamo 
Interrante (capogruppo), con residenza e studio in Sciacca (AG) via Giuseppe Licata n.212, iscritto 
all'Ordine degli Ingeneri della provincia di Agrigento al n. 1240 e dal Geologo Napoli Eleonora 
Alessia (membro), con residenza in Sciacca (AG) via Ruggero II n.28 e studio in Sciacca (AG) via 
Mazzini n.47, iscritto all'Ordine Regionali dei Geologi della Regione Sicilia al n.3166 sez.A;
Che con nota prot. 9079 del 14.12.2017 è stata trasmessa al Dipartimento Regionale dell'Acqua e 
dei Rifiuti la copia completa degli elaborati inerenti il Piano di Caratterizzazione del sito della ex 
discarica comunale per rifiuti solidi urbani sita in c.da Spiga Fontana ad Assoro, al fine della 
relativa approvazione in conferenza di servizi, ai sensi dell'art. 242, comma13, del D.Lgs. 152/2006;
Che con nota prot. 6237 del 12.02.2018 del Dipartimento Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti, acquisito 
al prot. gen. di questo Ente con n. 1181 del 16.02.2018, e successivo tavolo tecnico svolto il 
26.02.2018, giusto verbale prot.n.8151 del 26.02.2018, con la partecipazione di questo Comune, del 
Libero Consorzio Comunale di Enna e l'Arpa Sicilia - ST Enna,  convocato dal Dipartimento per 
approfondire lo stato della procedura riguardante il sito della discarica di c.da Spiga Fontana, si è 
stabilito che il Comune dovrà procedere alla realizzazione di un Piano di Indagini Preliminari, da 
esaminare in sede di tavolo tecnico, convocato a cura del Libero consorzio Comunale di Enna, 
previa formale richiesta da parte del Comune di Assoro, e solo all'esito del Piano di Indagini 
Preliminari si potrà procedere all'istruttoria del Piano di Caratterizzazione già presentato;
Che con determina n.g/le 246/2018 si è determinato che l'incarico professionale affidato al R.P.T. 
(Ing. Interrante-Geol. Napoli) con determina n.848/2016 comprende altresì la redazione iniziale del 



Piano di Indagini Preliminari e del successivo Piano di Caratterizzazione, e sono state quantificate 
le competenze professionali spettanti per la redazione del piano di indagini preliminari;
Che  con nota prot. n. 3104 del 23.04.2018 e succ. nota prot.4091 del 30.05.2018, l'Ing. Girolamo 
Interrante, con residenza in Sciacca in Via Giuseppe Licata n.212, nella qualità di capogruppo del 
R.T.P. formalmente costituito con atto del 17.12.2016, ha trasmesso gli elaborati del progetto 
esecutivo di che trattasi; 
Che con ns nota prot. 4284 del 08.06.2018, per quanto stabilito nel tavolo tecnico del 26.02.2018 
c/o il Dipartimento Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti. sono stati trasmessi all'Ufficio Tutela del 
Territorio del Libero Consorzio Comunale di Enna,  all'Arpa Sicilia -ST di Enna, all'ASP di Enna e 
all'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna, una copia completa degli elaborati progettuali 
relativamente ai lavori di cui in oggetto al fine di acquisire, in sede di tavolo tecnico da convocare a 
cura dell'Ufficio Tutela del Territorio del Libero Consorzio Comunale di Enna, i necessari pareri per 
la successiva approvazione da parte del Comune di Assoro;
Che l'Ufficio del Libero Consorzio Comunale di Enna, con nota prot. 16315 del 20.08.2018, ha 
comunicato a tutti i sopracitati Enti interessati, che non convocherà alcun tavolo tecnico, in quanto 
non prevista dalla normativa vigente in materia e contestualmente comunica che gli altri Enti 
preposti al rilascio del parere sui lavori di che trattasi, se lo riterranno di fare, esprimeranno il loro 
parere tecnico in maniera spontanea e indipendente;  
Che con note assunte al prot. gen. di questo Ente con n.6309 del 07.09.2018 e n.6495 del 
13.09.2018, l'Arpa - St Enna ha espresso parere  favorevole sul progetto;
Che con nota assunta al prot. gen. con n. 6431 del 12.09.2018, l'Asp 4 di Enna ha espresso parere 
igienico -sanitario favorevole;
Che con nota assunta al prot. gen. con n. 6949 del 02.10.2018, l'Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste  di Enna ha preso atto degli elaborati del progetto di che trattasi nonchè della dichiarazione, 
resa ai sensi dell'art. 9 del Decreto ARTA del 17.04.2012; 
Visto il suddetto progetto esecutivo, dell'importo complessivo di € 45.461,55, di cui € 31.865,10 
per lavori compreso oneri per la sicurezza (€ 859,46) non soggetti a ribasso ed € 13.596,45 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;
Visto il quadro economico e amministrativo della spesa del progetto che risulta così articolato:
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Indagini geognostiche (lavori)  soggetti a ribasso d'asta € 16.469,70
2. Indagini ambientali (servizi - prove e analisi di laboratorio) soggetti a ribasso    € 14.535,94

 3. Opere provvisionali di sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso  € 859,46
4. Totale (1+2+3) € 31.865,10

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
- competenze tecniche (progettazione e D.LL.) €               4.224,21
- cassa di previdenza €                  139,48
- IVA su competenze tecniche €                  629,19
- Imprevisti e/o indagini ed analisi aggiuntiva di approfondimento richieste 

    dalla D.L. in accordo con l'ARPA -Enna €                1.593,25
- IVA sui lavori € 7.010,32                                                                                

Importo totale somme a disposizione €            13.596,45

                                        IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)    €             45.461,55
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto in data 25/10/2018, ai sensi 
dell'art.26 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ove, con l'entrata in vigore dell'obbligo delle procedure di gara 
telematiche, di cui all'art.40 comma 2 del D.Lgs.50/2016, è stato  rimodulato il quadro economico  
per inserire tra le "somme a disposione dell'Amministrazione" una nuova voce relativa a "- spese 
per gara Cuc Monte Erei" per € 255,00", modificando l'importo totale di progetto da € 45.461,55 a 



€ 45.716,55;
Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso in data 25.10.2018 dal R.U.P. Ing. Angelo 
Cocuzza, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2011 e s.m.i.;
Considerato che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si 
intendono raggiungere con il progetto stesso; 
Ritenuto pertanto di dover procedere all'approvazione del progetto dei lavori di che trattasi;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P. 2018/2020; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.53 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo gli schemi 
ex D.Lgs. n.118/2011;   
Vista la Deliberazione di G.M. n.83 del 24.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 nonchè assegnate le risorse agli 
incaricati di Posizione organizzativa per il conseguimento degli obbiettivi;
Vista la Determina Sindacale n° 56 del 03/10/2018 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio al Dott. Filippo Ensabella;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:
- Approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori inerenti "Piano di Indagini Preliminari nel sito 
della ex discarica comunale per r.s.u. sita in c.da Spiga Fontana ad Assoro" per l'importo 
complessivo di €. 45.461,55, di cui €. 31.865,10 per lavori, comprensivi di € 859,46 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 13.596,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
con il seguente quadro economico della spesa:
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Indagini geognostiche (lavori)  soggetti a ribasso d'asta € 16.469,70
2. Indagini ambientali (servizi - prove e analisi di laboratorio) soggetti a ribasso    € 14.535,94

 3. Opere provvisionali di sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso  € 859,46
4. Totale (1+2+3) € 31.865,10

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
- competenze tecniche (progettazione e D.LL.) €               4.224,21
- cassa di previdenza €                 139,48
- IVA su competenze tecniche €                 629,19
- Imprevisti e/o indagini ed analisi aggiuntiva di approfondimento richieste 

    dalla D.L. in accordo con l'ARPA -Enna €               1.593,25
   - spese per gara Cuc "Monte Erei" €                  255,00

- IVA sui lavori €           7.010,32                                                                                
Importo totale somme a disposizione €            13.851,45

                                        IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €            45.716,55
- Dare atto che le somme del presente progetto inerenti le competenze tecniche, cnpaia e iva 
compresi, per € 4.992,88 risultano già disponili e impegnati nel bilancio comunale, gestione RR.PP. 
2018 al capitolo 24090.00 (09.05-2.02), giusto impegno con det. n.g/le 848/2016  e succ. det.g/le 
246/2018, e per le restanti somme del progetto pari a € 40.723,67 si dovrà provvedere con ulteriori 
fondi comunali, visto che il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, come anche ribadito 



nel tavolo tecnico di cui alle premesse del 26.02.2018, giusta verbale prot. 8151 del 26.02.2018, non 
possiede risorse disponibili per questo tipo di finanziamento;
- Di trasmettere copia della presente al Sindaco;  
- Dare atto che il presente  atto  sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 29/10/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


